**17.** When I therefore was thus minded, did I use lightness? or the things that I purpose, do I should be yea yea, and nay nay?

**18.** But *as God is true*, our word toward you was not yea and nay.

**19.** For the Son of God, Jesus Christ, who was preached among you by us, *even* by me and Silvanus and Timotheus, was not yea and nay, but in him was yea.

**20.** For all the promises of God in him are yea, and in him Amen, unto the glory of God by us.

**15.** Et hac fiducia volui primum ad vos venire, ut secundam <sup>273</sup> gratiam haberetis,

**16.** Et per vos transire in Macedoniam: <sup>274</sup> et rursum e Macedonia venire ad vos, et a vobis deduci in Iudaeam.

**17.** Hoc igitur quum animo propositum cogito, secundum carnem cogito? ut sit apud me Etiam, etiam: et Non, non.

**18.** Fidelis Deus, quod sermo noster apud vos non fuit Etiam et non.

**19.** Dei enim Filius Iesus Christus in vobis per nos praedicatus, per me, et Silvanum, et Timotheum, non fuit Etiam et non: sed Etiam fuit in ipso.

**20.** Quaecunque enim sunt Dei promissiones, in illo sunt Etiam: quare et per ipsum sit Amen Deo ad gloriam per nos.

**15.** *In this confidence.* After having given them reason to expect that he would come, he had subsequently changed his intention. This was made an occasion of calumny against him, as appears from the excuse that he brings forward. When he says that it was from relying on *this confidence* that he formed the purpose of coming to them, he indirectly throws the blame upon the Corinthians,

<sup>272</sup> "Vaines et caduques;" — "Empty and fading."

<sup>273</sup> "Seconde, ou double;" — "Second, or double."

<sup>274</sup> The Latin text "et per vos transire in Macedoniam:" in the original manuscript was at the end of verse 15, I have moved it to match the Vulgate (possible error in the Edinburgh edition.) — *ff.*

inasmuch as they had, by their ingratitude, hindered, to some extent, his coming to them, by depriving him of *that confidence*.

*That ye might have a second benefit* The first benefit had been this — that he had devoted himself for the entire period of *a year and six months* (Acts 18:11) to the work of gaining them to the Lord; the *second* was their being confirmed, by means of his coming to them, in the faith which they had once received, and being stirred up by his sacred admonitions to make farther progress. Of this latter benefit the Corinthians had deprived themselves, inasmuch as they had not allowed the apostle to come to them. They were paying, therefore, the penalty of their own fault, and they had no ground for imputing any blame to Paul. If any one, however, prefers, with Chrysostom, to take χάρις (*benefit*) as used instead of καρὰν, (*joy*,) I do not much object to it.<sup>275</sup> The former interpretation, however, is more simple.